
1 

 

第２３期 

第１回白鷹町農業委員会総会 会議録 

 

開催日時 令和５年７月２０日(木) 午前１０時００分開議 

開催場所 白鷹町中央公民館 ２階 大会議室 

 

出席委員（１０名） 

 

１．小口 修     ２．菅原 政敏    ３．小林喜久雄 

４．衣袋 則子    ５．髙橋 清吉    ６．小松 晴治 

７． 欠 席     ８．新野 清     ９．樋口金一郎 

10．村上 浩康    11．小林 孝次 

 

農業委員会事務局 

 

事務局長    大木 健一 

事務局長補佐  川部 茂樹 

農地調整主査  茂木 智美 

 

 

付議事件 

 

日程第１         仮議席の決定について 

日程第２ 議案第  １号 会長の選挙について 

日程第３         議事録署名委員の指名について 

日程第４         会期の決定について 

日程第５ 議案第  ２号 会長職務代理者の選挙について 

日程第６ 議案第  ３号 議席の決定について 

日程第７ 議案第  ４号 農地利用最適化推進委員の委嘱について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

大木事務局長  

定刻でございますので、ただ今より、第１回白鷹町農業委員会総会を開催い

たします。 

ここで、本日の総会招集者であります町を代表いたしまして田宮副町長より

ご挨拶を申し上げます。 

 

田宮 修副町長  

白鷹町農業委員会第１回総会の開催にあたり、一言ご挨拶を申し上げます。 

先ほどの辞令交付式に引き続きの総会ということで、誠にご苦労様でござい

ます。 

 さて、改選後の初の総会ということでございますので、本日は会長の選出な

ど、まずは、今期の組織編制がなされ、第２３期の農業委員会のスタートにな

ろうかと思います。 

今回、新たに農業委員となられた方もおられますし、前期からの継続委員も

おられる、ということでありますけれども、今後の農業委員会の円滑な運営に

ご期待申し上げる所存であります。 

 農業委員会の役割につきましては、先ほどの挨拶でも申し上げたとおりでご

ざいますが、改めまして白鷹町の農業振興・発展のため、農業委員会の重点業

務である農地等の利用の最適化の推進に向け、積極的に活動いただきますこと

をお願い申し上げます。結びに、委員各位のより一層のご健勝とご活躍をご祈

念申し上げ、簡単ではございますがご挨拶とさせていただきます。どうぞよろ

しくお願い致します。 

 

大木事務局長   

副町長につきましては公務のため、ここで退室させていただきます。 

 

【田宮副町長 退室】 

 

それでは、はじめに、農業委員会等に関する法律第５条第２項の規定に基づ

きまして、会長の選挙を行っていただきます。会長が決まるまでの間、地方自

治法１０７条に準じまして、委員の中で最年長の髙橋委員を臨時議長に指名さ

せていただきたいと思いますが、ご異議ございませんか。 

 

≪異議なしの声 あり≫ 

 

大木事務局長 

ご異議がございませんので、臨時議長に髙橋委員を指名させていただきます。

それでは、髙橋委員よろしくお願いします。 

 



3 

 

【髙橋清吉委員 議長席に移動】 

 

議    長（臨時議長 髙橋 清吉） 

 臨時議長に指名されました髙橋清吉でございます。会長が選出されるまでの

間、暫時、臨時議長を務めさせていただきます。ご協力よろしくお願いいたし

ます。 

 

本日の出席委員は７番 児玉委員より欠席の通告がありました。よって、本

日の出席委員は１０名であります。 

農業委員会等に関する法律第２７条第３項の規定のより、本総会は成立して

いることをご報告いたします。 

 これより協議に入ります。事務局より議事日程の説明を求めます。 

 

大木事務局長  議長。 

 

議    長  大木事務局長。 

 

大木事務局長  ご説明いたします。 

        【議事日程朗読】 

 

議    長  説明が終わりました。議事に入ります。 

 日程第１ 仮議席について決定いたします。議事の進行上「仮議席」を指定

いたします。皆さんがご着席しておられる議席を「仮議席」に指定いたします。 

 日程第２ 議案第１号「会長の選出について」を議題といたします。農業委

員会等に関する法律第５条第２項の規定に基づき、会長の選挙を行います。 

 

新野清委員  議長。 

 

議    長  ８番 新野清委員。 

 

新野清委員  投票の煩を省き「指名推薦」とし、指名権を私に与えてい

ただきますよう提案いたします。 

  

議    長  ただ今、新野委員より、投票の煩を省き「指名推薦」とし、

指名権を新野委員に与えられるよう発言がありました。他にございませんか。 

 他にございませんので、選挙の方法について採決いたします。選挙の方法を

「指名推薦」とし、指名権を新野委員に与えることにご異議ございませんか。 

 

≪異議なしの声 あり≫ 



4 

 

 

ご異議なしと認めます。よって会長の選挙は「指名推薦」の方法によること

とし、指名権を新野委員に与えることに決しました。新野委員より指名いただ

きます。 

 

新野清委員  はい、私から指名させていただきます。会長に小林孝次委

員を指名いたします。 

 

議    長  ただ今、指名ありましたとおり、小林孝次委員を会長とす

るにご異議ございませんか。 

 

≪異議なしの声 あり≫ 

 

議    長  ご異議なしと認め、よって会長に小林孝次委員が当選いた

しました。会長が決まりましたので、ここで議長を退任いたします。ご協力大

変ありがとうござました。 

 

大木事務局長  髙橋委員には、臨時議長の大役、大変ありがとうございま

した。それでは、第２３期白鷹町農業委員会会長に当選されました小林孝次委

員より就任のご挨拶をいただきたいと思います。 

小林会長、宜しくお願い致します。 

 

【小林孝次会長 議長席に移動】 

 

小林孝次会長 就任のごあいさつ 

 会長就任にあたりまして、一言ご挨拶を申し上げます。 

 ただ今、各委員の皆様方よりご承認をいただきました、第２３期白鷹町農業

委員会会長に就任することになりました、小林孝次です。よろしくお願い申し

上げます。 

 さて、農業委員会の業務はいろいろありますが、先ほど副町長からもご挨拶

でお話をしていただきました。まずは、農地等の最適化や担い手への農地集積、

また改正農業経営基盤強化促進法の施行により、「人・農地プラン」が「地域

計画」として法定化されました。このことから、地域の農家の方々と話合いが

必要となっております。農業委員、そして農地利用最適化推進委員が一丸とな

って業務に取組んで参りたいと思います。どうぞ宜しくご協力のほどお願い申

し上げ、就任のあいさつとさせていただきます。宜しくお願い致します。 

 

大木事務局長  ありがとうございました。 

 それでは、白鷹町農業委員会会議規則第６条の規定により、ここからは会長



5 

 

が議長を務めることになってございます。ここからにつきましては、小林会長

に議長をお願いいたします。 

  

議    長 （会長 小林 孝次） 

 先程までは臨時議長として髙橋委員にお世話になりましたが、大変ご苦労様

でした。それでは、これより私が議長を務めさせていただきますので、ご協力

宜しくお願いいたします。それでは議事に入ります。 

 日程第３「議事録署名委員の指名」を行います。会議規則第２２条第２項の

規定により、議長が指名いたします。 

１番 衣袋則子委員 ２番 小林喜久雄委員を指名いたします。 

 日程第４「会期の決定について」を議題といたします。会期は本日１日とし

たいと存じますが、ご異議ございませんか。 

 

≪異議なしの声 あり≫ 

 

 ご異議がないので、会期は本日１日といたします。 

 日程第５ 議案第２号「会長職務代理者の選挙について」を議題といたしま

す。事務局の説明を求めます。 

 

川部事務局長補佐  議長。 

 

議    長  川部補佐。 

 

川部事務局長補佐  はい、ただ今議題となりました「会長職務代理者の選挙に

ついて」ご説明申し上げます。 

 会長職務代理者は、農業委員会等に関する法律第５条第５項の規定に基づい

て、会長が欠けたとき又は事故あるときに会長の職務を代理する者でございま

す。 

 

議    長  説明が終わりました。会長職務代理者の選挙を行います。 

 

新野清委員  議長。 

 

議    長  ８番 新野委員。 

 

新野清委員  投票の煩を省き「指名推薦」とし、指名権を私に与えてい

ただきますよう提案いたします。 

  

議    長  ただ今、新野委員より、投票の煩を省き「指名推薦」とし、



6 

 

指名権を新野委員に与えられるよう発言がありました。他にございませんか。 

 

 他にございませんので、選挙の方法について採決いたします。選挙の方法を

「指名推薦」とし、指名権を新野委員に与えることにご異議ございませんか。 

 

≪異議なしの声 あり≫ 

 

ご異議なしと認めます。よって会長職務代理者の選挙は「指名推薦」の方法

によることとし、指名権を新野委員に与えることに決しました。新野委員より

指名いただきます。 

 

新野清委員  議長。 

 

議    長  ８番 新野委員。 

 

新野清委員  会長職務代理者に村上浩康委員を指名いたします。 

 

議    長  ただ今、指名ありましたとおり、村上浩康委員を会長職務

代理者とすることにご異議ございませんか。 

 

≪異議なしの声 あり≫ 

 

議    長  ご異議なしと認めます。よって会長職務代理者に村上浩康

委員が当選いたしました。 

 それでは、ここで、会長職務代理者に当選されました村上浩康委員より、就

任のご挨拶をお願いいたします。 

 

村上浩康委員 就任のごあいさつ 

 当選させていただきました、○○出身の村上浩康です。２２期の時より、ま

た２３期ということで引き続き職務代理という非常に重責な役割ですので、責

任を持って務めさせていただきたいと思います。２２期の場合は、コロナとい

うこともあり、なかなか委員の皆さんとコミュニケーションをとる機会が少な

かったと思っております。２３期については、だいぶ緩和されたので皆さんと

コミュニケーションをとりながら、より良い活動をしていけたらと思っており

ますので、３年間宜しくお願い致します。 

 

議    長  ありがとうございました。次に進みます。 

 日程第６ 議案第３号「議席の決定について」を議題といたします。事務局

の説明を求めます。 



7 

 

 

川部事務局長補佐  議長。 

 

議    長  川部補佐。 

 

川部事務局長補佐  ご説明いたします。議席は会議規則第５条の規定により、

「くじ」で定めることとなっています。くじについてご説明いたします。 

議案書３ページをご覧いただきたいと思います。 

議案第３号「議席の決定について」白鷹町農業委員会会議規則第５条第１項

の規定に基づき、議席をくじにより決定する。くじについて説明いたします。

期数のグループごとに分かれましてくじを引いていただきます。最初にくじを

引く順番のくじを引いていただきまして、次にその順番によって議席を決める

くじを引いていただくこととなります。 

説明は以上になります。 

 

議    長  それでは、「くじ」を執行します。 

 

【「くじ」の執行】 

 

「くじ」の執行を終了します。事務局より「くじ」の結果報告を求めます。 

 

茂 木 主 査  議長。 

 

議    長  茂木主査。 

 

茂 木 主 査  「くじ」の結果についてご報告申し上げます。 

 

議席番号１番 小口  修  委員でございます。 

議席番号２番 菅原 政敏 委員でございます。 

議席番号３番 小林喜久雄 委員でございます。 

議席番号４番 衣袋 則子 委員でございます。 

議席番号５番 髙橋 清吉 委員でございます。 

 議席番号６番 小松 晴治 委員でございます。 

議席番号７番 児玉 匡樹 委員でございます。 

議席番号８番 新野  清  委員でございます。 

議席番号９番 樋口金一郎 委員でございます。 

議席番号10番 村上 浩康 委員でございます。 

議席番号11番 小林 孝次 委員でございます。  

 



8 

 

議    長 事務局からの報告のとおり、議席番号が決定いたしました。

それでは、決定された議席番号の席に、ご着席ください。 

 

【新議席に移動】 

 

次に進みます。 

 日程第７ 議案第４号「農地利用最適化推進委員の委嘱について」を議題と

いたします。事務局の説明を求めます。 

 

川部事務局長補佐  議長。 

 

議    長  川部補佐。 

 

川部事務局長補佐  ご説明いたします。 

 議案書４ページをご覧いただきたいと思います。 

議案第４号「白鷹町農地利用最適化推進委員の委嘱について」農業委員会等

に関する法律第１７条第１項の規定に基づき、白鷹町農地利用最適化推進委員

を委嘱するもの。別紙のとおり。別紙に記載されております、担当地区、住所、

氏名について読み上げさせていただきます。 

 

 蚕 桑 地 区 白鷹町大字○○○○○○番地     庄司 彰 

 鮎 貝 地 区 白鷹町大字○○○○○○番地     樋口 美弥子 

 荒砥・十王地区 白鷹町大字○○○○○○番地     小関 清喜 

 鷹 山 地 区 白鷹町大字○○○○○○番地     紺野 正光 

 東 根 地 区 白鷹町大字○○○○○○番地     鈴木 茂  

以上でございます。  

 

議    長 

 説明が終わりました。質疑・討論を行います。 

質疑・討論を打ち切り採決いたします。農地利用最適化推進委員に提案された

５名の方を委嘱することにご異議ありませんか。 

 

≪異議なしの声 あり≫ 

 

 ご異議なしと認めます。 

よって、提案のとおり農地利用最適化推進委員を委嘱することに決定いたし

ました。 

 

以上で、本日の審議事項はすべて終了いたしました。 



9 

 

これをもちまして、第１回白鷹町農業委員会総会を閉会いたします。 

ご協力、大変ありがとうございました。 

 

 

 

 

 

白鷹町農業委員会会議規則第２２条第２項により、第１回白鷹町農業委員会

総会の議事録に署名いたします。 

 

令和５年７月２０日 

 

 

       白鷹町農業委員会議長                    

 

 

議事録署名委員                    

 

 

議事録署名委員                    


